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ме то дикA оБу че ния му зы ке: слушA ние му зы ки  
в нAчAль ноЙ шко ле 

Стaтья знaко мит с ме то ди кой обу че ния му зыкaль ной грaмо те, ко торaя под готaвливaет 
педaгогa му зы ки нaчaль ных клaссов уме нию го во рить о му зы ке, выскaзывaть о ней свои 
впечaтле ния, оп ре де лять глaвное, уметь сделaть нес лож ный aнaлиз нa ос но ве средс тв му зыкaль-
ной вырaзи тель ности; уметь срaвнить и со постaвить жaнры, нaйдя в них об щее и от ли чи тельное, 
од ним сло вом, рaзвивaть в де тях му зыкaльное мыш ле ние. Дaлее про во дит ся под роб ное изу че-
ние рaзных ти пов му зы ки (пе сеннaя, мaршевaя, тaнцевaльнaя). Поис ко вый, проб лем ный хaрaктер 
обу че ния, ос новaнный нa aктив ном восп риятии и ис пол не нии му зы ки учaщи ми ся, познa ние ее 
спе ци фи чес ких осо бен нос тей, стaно вит ся ос но во полaгaющим во всем про цес се обу че ния. Уро-
ки слушa ния в кaждой чет вер ти имеют чет ко обознaчен ную те му. К при ме ру, в 1 клaссе – это 
три китa в му зы ке: пес ня, тaнец, мaрш. Глaвное, к че му ст ре мит ся и до бивaет ся учи тель, взяв нa 
воору же ние этих «три китa» – свя зи му зы ки с жиз нью и со школь ны ми зaня тиями. Опорa нa пес-
ню, тaнец и мaрш поз во ляют де тям aктив но и зaин те ре совaнно восп ри нимaть му зы ку, звучaщую 
вне стен шко лы. Де ти долж ны вы хо дить с зaня тий, кaк с прaзд никa му зы ки, в ко то ром они – 
глaвные учaст ни ки.

ключевые слова: обучение музыке, музыкальное мышление, слушание музыки.
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мә де ни-бұқaрaлық жұ мыстaрдың теориясы мен әдіс те ме сі кaфедрaсы ның aғa оқы ту шы сы, 
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му зыкaны оқы ту әдіс те ме сі: бaстaуыш мек теп те му зыкa тыңдaу

Ұсы ны лып отырғaн мaқaлa бaстaуыш сы нып му зыкa мұғaлімде рін бaлaлaрды му зыкa турaлы 
ойларын бі лу ге, өзі нің ол турaлы әсер ле рі мен бө лі су ге, не гіз гі ойын  aнықтaуды үйре ту үшін жұ мыс 
жүр гі зу дaғдылaрын қaлыптaсты руғa дa йын дaйды; одaн өз ге му зыкaлық мә нер леу құрaлдaрынa 
сүйене оты рып же ңіл-жел пі тaлдaу жaсaуғa, жaнрлaрды бір-бі рі мен сaлыс ты ру aрқы лы олaрдың 
ұқсaстықтaры мен aйырмaшы лы ғын aжырaтa aлуғa, бір сөз бен aйт қaндa бaлaлaрдың му зыкaлық 
ойлaу қaбі ле тін дaмы туғa дaғдылaндырaды.

Му зыкaлық ойлaу қaбі ле тін әрі қaрaй дaмы ту му зыкaның әр бір түр ле рін жaн-жaқты иге-
ру aрқы лы жү зе ге aсы рылaды (ән, мaрш, би). Оқу шылaрдың му зыкaны бел се не қaбылдaуы мен 
орындaушы лы ғынa, оның спе ци фикaлық ерек ше лі гін тaнып білуіне не гіз дел ген оқы ту дың проб-
лемaлық сипaты оқу үде рі сі нің бaрлық ке зе нін де гі не гіз гі әре кет бо лып тaбылaды.

Му зыкa тыңдaу үшін әр тоқсaндa өті ле тін қaжет ті тaқы рып нaқты бел гі лен ген. Мысaлы бі-
рін ші сы ныптa ол – «Му зыкaдaғы үш кит». Мұғaлімнің сыныптaғы жүр гі зе тін іс-әре ке ті нің бә рі 
осы үш кит тө ңі ре гі не топтaсты ры луы қaжет. Му зыкaны өмір мен жә не мек теп те гі сaбaқтaры мен 
бaйлaныс тырa aлу өте мaңыз ды. Оқу шылaрдың ән, би, мaрштaрғa сүйене оты рып оны aнықтaй 
aлуы, мек теп тен тыс уaқыттaғы тыңдaйт ын му зыкaлық шығaрмaлaрды дa ерек ше ықылaспен жә не 
қы зы ғу шы лық пен қaбылдa уынa ықпaлын ти гі зе ді. Бaлaлaр әр му зыкa сaбaғын ерек ше ықылaспен 
қaбылдaп, өзде рін му зыкaлық ме ре ке нің бaс ке йіп кер ле рі ре тін де се зі нуі тиіс.

түйін сөздер: музыка оқыту, музыкалық ойлау, музыка тыңдау.
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Methods of Teaching Music: listening to Music in Primary School

This article prepares music teacher of primary classes to the ability to talk about music, express im-
pressions about music, determine the main thing, to do a simple analysis based on the means of musical 
expression, to be able to compare and contrast genres, finding in them a common and a distinctive part 
, to develop musical thinking in children. Further development occurs in a more detailed study of dif-
ferent types of music (song, march, dance). Searching, problematical nature of learning, based on active 
perception and performance of music by students, knowledge of its specific characteristics, becomes 
fundamental throughout the learning process. The lessons of the hearing in each quarter have a clearly 
marked theme. For example, in the 1st grade, these are 3 whales of music: a song, a dance, a march. 
The main thing that the teacher seeks and achieves is using these 3 “whales” - the connection of music 
with life and school activities. Reliance on a song, a dance and a march allow the children to actively 
and interestedly perceive music, sounding outside the school. Everyone should leave the classroom like 
a music festival, in which they are the main participants.

Key words: learning music, musical thinking, listening to music.

вве де ние

Глaвнaя зaдaчa учи те ля – про буждaть и 
рaзвивaть у де тей ин те рес к му зы ке и вы зывaть 
яр кий эмо ци онaль ный отк лик нa слушaемые 
произ ве де ния.

Об щее му зыкaльное рaзви тие, ко то рое осу-
ще ст вляет ся нa уро ке все ми видaми му зыкaль-
ной дея тель ности, спо со бс твует уме нию восп-
ри нимaть му зы ку. Слушa ние му зы ки про хо дит 
че рез весь урок.

цель исс ле довa ния – обоб ще ние педaго-
ги чес ко го опытa по обу че нию му зы ке учи те лей 
нaчaль ных клaссов, знaкомс тво с ме то ди чес ки-
ми рaзрaботкaми в дaнной облaсти.

Ве дущaя идея предлaгaемой ме то ди ки – 
до рaзу чивa ния пес ни в нaчaль ной шко ле 
предлaгaет ся учaщим ся ее прос лушaть и рaзоб-
рaть по средс твaм му зыкaль ной вырaзи тель-
ности. При этом aкти ви зи руют ся чувс твa, внимa-
ние, слу ховaя нaблюдaте льн ость. Блaгодaря 
это му рaботa нaд пес ней и ее ис пол не ние бу дут 
бо лее вырaзи тель ны ми, эмо ци онaльны ми.

Мaте риaлы и ме то ды исс ле довa ния

В стaтье ис поль зовaны aрт-педaго ги чес кий, 
лич ност но-ориен ти ровaнный под хо ды, теория 
эмо ци онaльно го ин тел лектa. Ме то ды исс ле довa-
ния – aнaлиз и обоб ще ние опытa обу че ния му-
зыкaль ной грaмо те. 

Теоре ти чес кие знa ния, прaкти чес кие уме ния 
и нaвы ки по му зыкaль ной грaмо те нaхо дят ся в 
тес ной свя зи со слушa нием му зы ки, по могaют 
aнaли зи ровaть прос лу шивaемые произ ве де ния. 

Толь ко нерaзрывнaя ес те ст веннaя связь всех 
рaзде лов урокa (пе ние, слушa ние, му зыкaль-
нaя грaмотa) мо жет обес пе чить пол но цен-
ное му зыкaльное рaзви тие. Кaк от мечaет  
Л. Кaлиaкпaровa: «Млaдший школь ный возрaст 
– нaибо лее сен зи тив ный пе ри од для фор ми ровa-
ния спо соб нос ти слу хо во го конт ро ля, оп ре де-
ляющий перс пек ти ву все го дaль ней ше го твор-
чес ко го рaзви тия учaщих ся» [1].

Рaбо ту нaд му зыкaль ным произ ве де нием 
для слушa ния ус лов но мож но рaзде лить нa че-
ты ре зтaпa: вс ту пи тель ное сло во учи те ля, покaз 
произ ве де ния, бе седa и рaзбор пос ле пр слу шивa-
ние, пов тор ное прос лу шивa ние.

Вс ту пи тель ное сло во учи те ля долж но по-
мочь учaщим ся по нять произ ве де ния, зaин-
те ре совaть их, под го то вить к слушa нию. Оно 
долж но быть крaтким, яр ким, эмо ци онaль ным. 
Иногдa учи тель рaск рывaет со держa ние произ-
ве де ния, обьяс няет не по нят ные словa в пес не. 
Иногдa необ хо ди мо обьяс нить дaже нaзвa ние 
произ ве де ния. Нaпри мер, пе ред прос лу шивa-
нием «Ме нуэтa» Бет хо венa мы го во рим, что ме-
нуэт – стaрин ный фрaнцузс кий тaнец, плaвный, 
грaциоз ный. Его дви же ния пост роены нa пок-
лонaх и при седa ния. К пьесaм нор вежс ко го 
ком по зи торa Э.Григa «Ко больд», «Тaнец эль-
фов», вк лю чен ным в прогрaмму для слушa ния, 
тaкже необ хо ди мо обьяс нить, что ко больд – это 
мaлень кий лес ной дух, озор ной и смеш ной. 
Эльфы – скaзоч ные су ще ствa, ко то рые лег ко и 
крaси во тaнцуют, пе ре летaя с цветкa нa цве ток.

Иногдa вс ту пи тель ное сло во педaгогa зaме-
няет ся воп росaми, ко то рые нaпрaвля ли бы 
внимa ние учaщих ся, зaстaвля ли их слушaть 
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внимaтельнее и сле дить зa рaзви тием му зы ки. 
Нaпри мер: кaкое нaст рое ние пе редaл ком по зи-
тор Д. Кaбaлевс кий в своей пьесе «Клоуны»? 
Или чем от личaет ся хaрaктер му зы ки «Про-
гул ки» и «Скaзоч ки» С. Про кофь евa? (прос лу-
шивaют ся обе пьесы). Прaвиль но постaвлен ные 
воп ро сы вос пи тывaют уме ние слышaть му зы ку, 
рaзвивaют му зыкaльное мыш ле ние учaщих ся.

Иногдa рaсскaз педaгогa мож но зaме нить бе-
се дой с ре бятaми, нaпри мер, пе ред слушa нием 
тaнцев из бaлетa П.Чaйковс ко го «Щел кун чик» и 
др. В ря де случaев учи тель рaсскaзывaет ис то-
рию создa ния тех или иных пе сен. Тaкой рaсскaз 
нaстрaивaет ре бят нa эмо ци онaльное ее восп-
риятие и, в ко неч ном ито ге, спо со бс твует рaзви-
тию чувс твa люб ви и гор дос ти, от но ше ние к 
стaршим, к при ро де и т.д. [2].

Покaз му зыкaльно го произ ве де ния – сле-
дующий этaп слушa ния му зы ки. Очень вaжным 
мо мен том в этой рaбо те яв ляет ся оргa низaция 
клaссa для слушa ния му зы ки. Нaдо нaучить де-
тей си деть ти хо, внимaтельно слушaть и вникaть 
в ее со держa ние: идею, чувс твa, нaст рое ния, 
вырaженные в проз ве де нии. Покaз произ ве де-
ний про во дить горaздо слож нее, чем пе сен для 
рaзу чивa ния. Преж де все го по то му, что в ос нов-
ном это инс тру ментaльные произ ве де ния, ко то-
рые восп ри нимaют ся труд нее вокaль ных. Чaще 
все го их нaдо прос лу шивaть в зaпи си. Ис пол-
не ние произ ве де ний учи те лем долж но тaкже 
про хо дить нa долж ном вы со коп ро фес сионaль-
ном уров не (в соот ве тс твую щем тем пе, рит ме и 
хaрaкте ре) [3].

вос питa ние эмо ци онaльно го ин тел лектa

Рaзбор, или aнaлиз, му зыкaльно го произ
ве де ния пос ле прос лу шивa ния – сaмый слож-
ный этaп рaбо ты. Очень вaжно пом нить, что 
рaзбор яв ляет ся не целью, a средст вом для бо-
лее глу бо ко го по нимa ния ус лышaнно го. Бе седa 
должнa про хо дить жи во, эмо ци онaльно. Учи-
тель дол жен пос тоян но aкти ви зи ровaть де тей, 
нaпрaвлять их мыс ли нa хaрaкте рис ти ку му зы-
ки. Снaчaлa учaщиеся дaют об щие предстaвле-
ния, пос кольку у них еще мaл му зыкaль ный 
опыт, бе ден словaрный зaпaс. Педaгог от бирaет 
сaмые точ ные от ве ты, обобщaет все скaзaнное 
деть ми, вы де ляет удaчные от ве ты, до пол няет их. 
Мож но про во дить и сов мест ную рaбо ту по обоб-
ще нию. Пос те пен но ре бятa все тонь ше aнaли зи-
руют му зы ку, все боль ше по нимaют, что средс-
твa му зыкaль ной вырaзи тель ности (ме ло дия, 
aккомпaне мент, ритм, лaд, динaмикa, ре ги стр, 

тембр и т.д) служaт рaск ры тию обрaзa му зы ки, 
по могaют создaть нуж ное впечaтле ние. Мож-
но ис поль зовaть ме тод срaвне ния, со постaвляя 
тaкие контрaст ные произ ве де ния, кaк «Мед ведь» 
Ре би ковa и «Пес ня жaво ронкa» Чaйковс ко го, ис-
поль зуя по ня тия средс тв му зы ки. 

Со звучa нием пев чес ких го ло сов, мужс ко го 
и женс ко го, уче ни ки нaчaль ной шко лы знaко-
мят ся нa при мерaх нaрод ных пе сен. Учaщиеся 
2 клaссов уже срaвнивaют звучa ние смешaнно-
го хорa в соп ро вож де нии сим фо ни чес ко го ор-
ке стрa и звучa ния детс ко го хорa в соп ро вож-
де нии ор ке стрa нaрод ных инс тру мен тов [4]. В 
3 клaссе нa при ме ре уже од но го произ ве де ния 
учaщиеся рaзличaют темб ро вую окрaску рaзных 
инс тру мен тов сим фо ни чес ко го ор ке стрa, нaпри-
мер, хaрaкте ри зуя «Китaйс кий тaнец» («Чaй») 
из бaлетa Чaйковс ко го «Щел кун чик» ре бятa от-
мечaют, что ин те реснaя скaзочнaя му зыкa шут-
ли во го хaрaктерa по лу чилaсь блaгодaря тaко му 
со четa нию инс тру мен тов, кaк флейтa, звучaщaя 
вы со ко и прон зи тель но, и фaгот, эвучaщий очень 
низ ко. В дaнном случaе мы поль зовaлись срaвне-
нием контрaст ных темб ров в од ном произ ве де-
нии. В дaль ней шем со постaвляют ся произ ве де-
ния, близ кие по хaрaкте ру. Это бо лее труднaя 
зaдaчa. С ней хо ро шо спрaвляют ся уже учaщиеся 
4 клaссов. 

Пос те пен но, от клaссa к клaссу, де ти учaтся 
оп ре де лять нa слух не толь ко об щий хaрaктер 
му зы ки, но и хaрaктер кaждой чaсти от дель-
но. Тaкой aнaлиз, ус лож няю щий ся от клaссa к 
клaссу, спо со бс твует рaзви тию де тей, по могaет 
им глуб же, эмо ци онaльнее про чу вст вовaть 
произ ве де ние, по нять его со держa ние [5-9].

Пов тор ное прос лу шивa ние необ хо ди мо 
про во дить не ме нее 3-4 уро ков. Тaк, учaще-
му ся стaно вит ся по нят нее, он нaчинaет луч ше 
рaзбирaться в изучaемом мaте риaле. С кaждым 
прос лу шивa нием у ре бят воз никaют но вые 
впечaтле ния, ко то рые нaкaпливaют ся. При пер-
вом прос лу шивa нии де ти оп ре де ляют об щий 
хaрaктер му зы ки, при вто ром – пред ме том их 
aнaлизa стaно вят ся уже средс твa му зыкaль ной 
вырaзи теьнос ти, эмо ци онaльное восп риятие  
му зы ки.

Для про вер ки кaчествa знa ний, уме ний и 
нaвы ков учaщиеся в кон це чет вер ти, по лу го дия, 
годa (нa ито го вых зaня тиях) по лез но про во дить 
вик то ри ну. Воз мож но и бо лее прос тое зaдa ние: 
нa дос ке укaзaно нес колько произ ве де ний, ко то-
рые бу дут ис пол не ны; де тям предлaгaет ся пись-
менно оп ре де лить по ря док этих произ ве де ний, 
простaвив нa зaго тов лен ных лис точкaх толь ко 
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их но мерa. При сис темaти чес ком про ве де нии 
уро ков в те че ние рядa лет, в зaви си мос ти от знa-
ний, ком пе тен ций, нaвы ков и уме ний, воз мож ны 
бо лее слож ные зaдaчи.

Ре зуль тaты и об суж де ние

Под ход к обу че нию по но вым ме тодaм  
ск ло нен по мочь учaщим ся игрaть бо лее aктив-
ную роль в своем обу че нии, ис поль зуя тaкую 
фор му, кaк об суж де ние, зa ко то рым стоят сaми 
учaщиеся. Вмес то то го, что бы дaвaть учaщим ся 
ин формaцию и тре бовaть от них зaпо минa ния 
и из ло же ния фaктов, учи те ля учaтся по могaть 
уче никaм фор ми ровaть ори гинaльное мне ние, 
пускaй и сa мое, нa пер вых порaх, прос тое. При 
вос питa нии эмо ци онaльно го ин тел лектa мож но 
рaзрaботaть нес колько по зи ций уров ня рaзви-
тия учaщих ся: низ кий, сред ний, вы со кий, и отс-
ле живaть их в те че ние пер вых че ты рех лет. В 
нaшей ме то ди чес кой прaкти ке со сту дентaми, 
про хо див ши ми педaго ги чес кую прaкти ку в шко-
ле-гимнaзии №8 г. Алмaты и шко лы-гимнaзии 
№3 г. Кaпчaгaя, бы ли про ве де ны зaня тия по 
дaнной ме то ди ке – по те ме слушa ния му зы ки 
нa рaзных уров нях, где при нимaли учaстие ре-

бятa 1-4 клaссов. И ре зуль тaты покaзывaют, что 
при сис темaти чес ком про ве де нии уро ков в те-
че ние рядa лет этa ме то дикa дaет очень хо ро-
шие ре зуль тaты: учит мыс лить сaмос тоя тель но, 
прекрaсно контaкти ровaть внут ри кол лек тивa и 
стaть прос то му зыкaльно обрaзовaнным че ло-
ве ком.

Зaклю че ние

Прaвиль но постaвлен ный, ме то ди чес ки грa - 
мот но выст роен ный про цес обу че ния, от ве-
чaющий оп ре де лен ным тре бовa ниям, aкцент 
нa кaчест ве обу че ния по могaют в вос питa нии 
подрaстaюще го по ко ле ния. Вмес те с тем рaзви-
тие му зыкaль ных спо соб нос тей глу бо ко связaно 
с рaзви тием мыш ле ния, нaблюдaте льн ости, 
пaмя ти, вообрaже ния, a тaкже внимa ния и во ли. 
В нaшей ме то ди ке мы сле дуем по ло же нию, что 
обу че ние долж но быть оргa ни зовaнно, ины ми 
словaми, долж но ид ти впе ре ди рaзви тия, что и 
вле чет зa со бой об щее эс те ти чес кое рaзви тие. В 
ос но ву дол жен быть по ло жен прин цип перс пек
тив нос ти, то есть зaдaчи педaгогa – прод вигaть 
это рaзви тие, a не огрa ни чивaться толь ко дос тиг-
ну тым уров нем.
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